

**شنبه 6 اسفند 3 ربيع الثاني 25 فوريه**

پيمان شكنى امين در برابر برادرش مأمون در سال 194 هجرى قمرى ...

**پيمان شكنى امين در برابر برادرش مأمون در سال 194 هجرى قمرى**

"هارون الرشيد" (پنجمين خليفه عباسى) پيش از مرگ خود، سه تن از فرزندان را به ترتيب ولى عهد و جانشين خویش نمود. وى پس از پنج سال از حکومت خویش، نخستين بار، فرزندش محمد، معروف به "امين" را به ولايت عهدى برگزيد و در سال 182 قمرى، فرزند ديگرش عبدالله، معروف به "مأمون" را به اين مقام برگزيد و سرانجام در سال 189 قمرى، فرزند ديگرش قاسم، معروف به "مؤتمن" را پس از امين و مأمون، مقام ولايت عهدى بخشيد.

هارون، در سال 193 قمرى، در حالى به هلاکت رسيد، که سه فرزندش به صورت ترتيبى، جانشين وى بودند. بر اساس سفارش وى، در آغاز، محمد، معروف به امين، خلافت را برعهده گرفت و بر تخت زمامدارى مسلمانان در شهر "بغداد"، تکیه زد. مأمون که خلافت برادرش را تأييد و از راه دور با وى بيعت و اظهار اطاعت کرده بود، در منطقه خراسان و شرق عالم اسلام، از سوى پدر و برادرش امين، حکومت می کرد.

اما امين، پس از تحکيم پايه‌هاى خلافت خویش، وجود برادر قدرتمند خود در شرق عالم اسلام را برای خویش، غير قابل تحمل می دانست و از هر راه ممکن در صدد تضعيف وى برآمد.

امين، به تحريك "فضل بن ربيع"، که مقام عالی وزارت هارون و امين را بر عهده داشت و هم چنین تحريك‌هاى پيوسته "على بن عيسى بن همام"، که فرماندهی کل سپاه امين را بر عهده داشت، راه دشمنى با برادر خود مأمون را در پيش گرفت.

وى به تحريك بدخواهان و مخالفان مأمون، تصميم به خلع مأمون از ولايت عهدى و نصب فرزند خود به اين مقام برآمد. على رغم مخالفت‌هاى ريش سفيدان و بزرگان بنى عباس، امين بر خواسته‌هاى خویش تأکيد ورزيد و سرانجام در سوم ربيع الثاني سال 194 قمرى، برای فرزندش "موسى بن امين"، از مردم بيعت گرفت و وى را به طور رسمى ولى عهد خویش اعلام نمود.

تمام پيمان نامه‌هاى خلافت، از جمله سفارش نامه پدرش هارون الرشيد را باطل کرد و همه آن‌ها را گردآوری و در آتش سوزانيد.

وى، برای وادار کردن مأمون و سپاهيان مستقر در خراسان به پذيرش ولايت عهدى موسى، نامه‌اى برای آنان نوشت و مأمون و سران سپاه را به بازگشت به بغداد و بيعت با موسى فراخواند.

هم چنین در بغداد به "ام عيسى دختر هادى عباسى" که همسر مأمون و دختر عمويشان بود، فشار آورد که گوهر گران بهايى که از جانب مأمون در اختيار اوست، به وى بسپارد.

ام عيسى، اظهار بی‌اطلاعى کرد و از واگذاری آن گوهر گران بها امتناع ورزيد.

امين، حرمت خانه مأمون و همسر وى را نگه نداشت و با اعزام مأموران خویش به خانه وى، به جستجو پرداخته و تمام اسباب و لوازم منزلش را به هم ريخت و سرانجام به آن گوهر، دست يافت و به کاخ خویش منتقل نمود.

چنين حرکات خصمانه، روز به روز به اطلاع مأمون در خراسان می‌رسيد و افکار و اندیشه هایش را در هم می‌ريخت و وى را برای انجام عکس‌العمل‌هاى لازم و حرکات متقابل بازدارنده تحريكش می‌نمود.

اين گونه تنش‌هاى روزافزون میان امين و مأمون، سپاهيان طرفين را رودررو قرار داد و سرانجام به نبرد سنگين و خونينى مبدل گرديد و پيروزی مأمون و شکست خفت بار امين را در پي داشت.

درگذشت 171#& محمود غزنوي؛ ملقب به 171#&؛ يمين الدوله؛ در سال 421 هجرى قمرى

171#؛ محمود غزنوي؛ ملقب به؛ 171#؛ يمین الدوله؛ سومین حاکم سلسله غزنوي در سال 421 هجری قمری از دنیا رفت. او در سال 387 هجری پس از شکست برادرش اسماعیل حکومت را بدست گرفت و 2 سال بعد با غلبه بر عبدالملک بن نوح سامانی بر تمامی خراسان استیلا یافت. سلطان محمود غزنوي به تدریج سرزمینهای مجاور را ضمیمه قلمرو خود ساخت. او دوازده بار به سرزمین هندوستان لشکرکشی کرد اما سرانجام قبل از رفتن به ری به واسطه لشکرکشی های متعدد طی 33 سال حکومتش؛ و ابتلا به بیماری سل از پای درآمد و در 51 سالگی از دنیا رفت.

درگذشت حاج میرزا ابوالقاسم کلانتری یکی از علمای مشهور شیعه در سال 1292 هجری قمری

حاج میرزا ابوالقاسم کلانتری یکی از علمای مشهور شیعه در سال 1292 هجری قمری در تهران بدرود حیات گفت. او فقیهی اصولی و عالمی برجسته در علوم نقلی و عقلي بود. وی در آغاز تحصیل مدتها از محضر درس آیت الله نوری استفاده کرد و سپس در عتبات عالیات از علمای حوزه عراق همچون شیخ مرتضی انصاری بهره مند گردید؛ و به مقام اجتهاد نائل آمد. آیت الله کلانتری از مشاهیر علمای تهران بشمار می رفت به همین دلیل از نفوذی خاص در میان مردم برخوردار بود. او در اعتلای مذهب و نشر احکام الهی کوشش بسیار می کرد. از آثار مهم این عالم فرزانه می توان به مطارحُ الانظار در شرح مسائل حلال و حرام اشاره کرد. وی در صحن مطهر حضرت عبدالعظیم به خاک سپرده شده است.

آغاز به کار نخستین همایش بررسی مسائل مطبوعات ایران در تهران در سال 1369 هجری شمسی

نخستین همایش بررسی مسائل مطبوعات ایران در تهران در سال 1369 هجری شمسی آغاز به کار کرد. این همایش به همت مرکز مطالعات و تحقیقات فرهنگی وزارت فرهنگ ارشاد اسلامی، و گروه آموزشی علوم ارتباطات اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی در دو روز برگزار شد. شرکت کنندگان در این گردهمایی مسائل مربوط به مطبوعات کشورمان را بررسی کردند. از جمله این مسائل، ایجاد زمینه های فکری برای شناخت نقاط قوت و ضعف مطبوعات؛ و دستیابی به اطلاعات مورد نیاز را می توان برشمرد.

به رگبار بستن نمازگزاران فلسطینی در مسجد حضرت ابراهیم شهر الخلیل در سال 1372 هجری شمسی

در سحر گاهی در سال 1372 هجری شمسی دهها هزار تن از نمازگزاران فلسطینی در حال ادای فریضه نماز در مسجد حضرت ابراهیم شهر الخلیل با رگبار گلوله های صهیونیست های اشغالگر روبرو شدند. بر اساس آمار منتشر شده 60 تن از نمازگزاران شهید و بیش از سیصد تن به شدت مجروح شدند. پس از این حادثه مقررات منع رفت و آمد در شهر الخلیل برقرار شد و صدها تن از نیروهای ویژه صهیونیست ها وارد مسجد حضرت ابراهیم شدند. شایان توجه است که حضرت آیت الله خامنه ای مقام معظم رهبری به همین مناسبت پیام تسلیتی فرستادند و در بخشی از پیامشان فرمودند: امروز یکبار دیگر این حقیقت تلخ برای آن مردم مظلوم آشکار شد که در خانه خود مجبور است مبارزه کند تا بتواند در آن زندگی کند.

کشف درمان بیماری اسکوربوت توسط هاکیستی پزشکی انگلیسی در سال 1753 میلادی

پزشکی انگلیسی به نام هاکیستی در سال 1753 میلادی درمان بیماری اسکوربوت را کشف کرد. این بیماری به علت کمبود ویتامین C؛ در بدن انسان ایجاد می شود و چون در گذشته کسانی که در نیروی دریایی کار می کردند بیش از دیگران به این بیماری مبتلا می شدند؛ اسکوربوت به بیماری ملاحان شهرت یافته بود.

انحلال پیمان ورشو توسط نمایندگان کشورهای عضو این پیمان در سال 1991 میلادی

نمایندگان کشورهای عضو پیمان ورشو در سال 1991 میلادی در یک گردهمایی در بوداپست مجارستان انحلال این پیمان را اعلام کردند، نمایندگان اعضای پیمان ورشو معاهده ای امضا کردند که بر اساس آن کمکهای دو جانبه و تعهدات مربوط به کشورهای عضو

در صورت وقوع هر نوع تجاوز لغو می‌شود. هم‌چنین فرماندهی عالی متحد، ستاد مشترک و کلیه سازمانهای وابسته به پیمان ورشو منحل شدند.